ventorem fuisse Mandrobulum illum qui proverbio locum dedit ἐπὶ τὰ Μανδροβούλου. Audi Suidam ad hanc paroemiam: ἐπὶ τῶν εἰς τὰ χείρονα τρεπομένων, ἀπὸ Μανδροβούλου τινὸς τὸ ἐν Σάμφ γεωφάνιον εὐρόντος, καὶ πρῶτον μὲν κριὸν χρυσοῦν ἀναθέντος, ἔπειτα ἀργυροῦν, ἔπειτα χαλκοῦν ἐλάττονα, εἶτα οὐκέτι, ὡς Ἔφορος. Adverte autem ad hæc postrema verba, ὡς Ἔφορος, nam ut optime auctor noster, Ephorus ille in libris de locis de hoc Geophanio a Mandrobulo reperto egerat. Vides quam hæc belle cohæreant. Porro et si de paroemia ista, cujus origo ex hac historia pendet, occultiora et secretiora scire aves, en tibi quod nobis inter legendum occurrit. ἐπὶ τὰ Μανδροβούλου proverbium est, in cujus explicatione quam multa ridicula commentis sint quotquot mare hoc tranare conati sunt, vix exprimi posset. Erasmus primus ex Luciano et Aleiphronē integra proverbii verba attulit: ἐπὶ Μανδροβούλου χωρεῖ τὸ πρᾶγμα. i. e. res Mandrobuli^k in dies pejus labitur. Vide alia quæ ab eo allata sunt ad hujus proverbii illustrationem. Hadrianus Junius ex Æliano lib. 12. Animal. cent. 5. adagio 85. hoc idem proverbium in eos convenire putavit qui inconsulta temeritate aliquid offerrent: quæ minus vera sunt. Inhærendum est verbis Suidæ, qui omnium optime vim et energiam paroemiæ assecutus est, cum Mandrobulum istum Geophanio invento arietem aureum diis dedicasse narrat, deinde argenteum, tandem æreum, et postremo in pejus ivisse nihilque dedicasse. Zenobius non Geophanium, sed thesaurum in Samo insula invenisse illum indicare videtur, ut et Diogenianus, qui cum Zenobio nominatim Junoni ovem auream, argenteam, et æream a Mandrobulo dedicatam fuisse asseverat. Apostolius paulo aliter rem narrat: ait enim Mandrobulum hunc, postquam diis anniversaria vovisset sacra jurejurando primo anno decem boves mactasse, secundo novem, tertio octo, et ita jurisjurandi violati reum factum esse. In hoc autem convenit cum Suidæ, quod Ephorum hujus historiæ auctorem laudet, et de Geophanio, non thesauro loquatur. Verum sive thesaurum, sive Geophanium invenerit ille Mandrobulus, non possunt hæc verba Harpocratonis recipere illum sensum, quem nuperrime vir eruditissimus in notis et observationibus suis ad auctores Gromaticos attulit. Voluit enim hæc χωρίον ἐν ᾧ γῆς μέταλλον, de metallis lapidum intelligi, quod subsistere nullo modo potest.

^k Res Mandrobuli in pejus] Eo sensu utitur Zonaras in rebus Basilii et Constantini filiorum Romani Ju-

nioris, ὅτι αὐτῷ αἱ ἐλπίδες ὑπέρρεον καὶ τὸ τῆς παροιμίας ἐπὶ τὰ μανδραβόλου ἐχώρον. VA.

Nam primo Suidas qui solet verba auctoris nostri integra exhaurire, γῆς non habet, ita ut simpliciter Geophanium esse dicat locum in quo metallum, sive aurum, sive argentum, sive æs, effodi potest. Sed et præterea certissimum est auctorem nostrum loqui velle de loco in quo vel aurum, vel argentum, vel æs, aut quodlibet aliud metallum invenitur, non lapides. Quod satis apparet ex origine hujus historiæ quam integre recitavimus. Vulgare est quod de metallis lapidum vulgo dicunt, modus hic loquendi a Græcis desumptus est, qui λίθων μέταλλα dixere, ut Strabo lib. 5. μέταλλα δὲ λευκοῦ λίθου, unde Latini postea metalla lapidum. Sil. Italicus lib. 8.

Tunc quos a niveis exegit Luna metallis.

Id est a marmoribus. Ulpianus l. 13. §. inde est D. de usufructu. *Venas quoque lapidicinarum et hujusmodi metallorum inquirere poterit.* Hesych. γεωφάνιον, μέταλλον τῆς κεραμίτιδος ἢ ἄλλης ἐργασίας. Hic quidem recte observare potes morem loquendi Græcorum *metalla lapidum*, cum dicat terræ figulinæ, aut alterius metallum Geophanium esse, sed non in Harpocratonis verbis, quæ, ut patet ex integra historia, alio sunt detorquenda. Vox hæc *metallum*, terræ cuilibet, vel cretæ, vel harenæ, aut lapidibus accommodari potest, ut docere videtur Ulpianus in l. illa 13. Ergo non mirum si metalla lapidum dixerint Romani, vulgo enim id usurpatum invenias etiam de aliis materiis. MA.

80, 3. ΓΕΩΦΑΝΙΟΝ] Verbum ipsum γεωφάνιον γῆς μέταλλα fuisse indicat. Itaque γεωφάνιον ἐν Σάμῳ, terræ Samiæ metalla fuere. Optima ad figlinum opus terra Samia. Lucillius: *testam sumit homo Samiam.* Vide Pollucem 7, 99. De terra Samia Plinius lib. 35. cap. 16. Dioscorides. Etymologus: Γεωφανείου χωρίον ἐστίν, ἐν ᾧ γῆς εἶναι μέταλλον. ἡ δὲ γῆ ἦν ξανθοτέρα πεποιημένη τοῖς ζωγράφοις εἰς τὰς γραφάς. τάχα δὲ ἡ μίλτος ἐστίν. ἢ μέταλλον etc. ut Hesychius. Nicander in Alexipharmacis 148:

Καὶ δὲ σὺ δραχμῶν πισύρων βάρος αἴνυσο γαίης

Παρθενίης, ἦν φυλλὶς ὑπὸ κνημοῖσιν ἀνήκεν

Ἰμβρασίδος γαίης χιονώδεος· ἦν τε κεράστης

Ἄμνός χησιάδεσσι νέον σημήνατο νύμφαις.

Ubi Scholiastes notat: παρθενία οὐχ ἡ ὅλη Σάμος, ἀλλὰ τις ἐν αὐτῇ εὐρεθεῖσα γῆ. φυλλὶς δὲ τὸ καλούμενον γεωφάνιον ἐν Σάμῳ. Addit Nicander: Κερκέτω νιφόεντος ὑπὸ σχοινώδεσιν ὄχθαις, qui mons est Sami teste Plinio. Sed et Scholiastes alius, τὸν Σάμιον ἀστέρα λέγει, αἰτ, ὃν δοκεῖ κριὸς ἐν Σάμῳ εὐρηκέναι. Quæ ibi sequuntur, sunt malæ notæ et falsa pleraque. Ἄστηρ est genus

terræ Samiæ teste Dioscoride 5, 172. et Theophrasto in lib. de lapidibus, ubi venulam extremam terræ Samiæ sic ait dici, ejus autem terræ nullum ad picturam esse usum, sed tantum fullo-nibus ad vestes abluendas. τῶν δὲ μεταλλευτῶν τὰ ἐν τοῖς γεωφανεσίῳ ἔτι λοιπὰ etc. ubi a milto etiam distinguit. VA. In v. Γεωφάνιον fere ad lectionem MStorum Maussaci servat Medicus Εὐφορος δεδήλωκεν ἐν τῇ θ^η, ita ut voces περὶ χωρίων omittat, quas omnino non credibile est ab Harpocrate venisse, quum Ephorus non publicarit tale scriptum, cujus index erat περὶ χωρίων, sed in historia sua id memoravit, perinde nunc citatus, ut in v. Δάτος. unde patet in libro quarto historiæ eum egisse de Thraciis oppidis, quomodo intelligi etiam debent verba auctoris nostri in v. Αἶνος, quæ Vossius de Historicis Græcis p. 36. scribit se legere, sed non quo modo et sensu. Hæc igitur mea est sententia, licet reliquerim vulgatam. Sed ut pateat quam sint luxata hæc verba, operæ est audire sequentes hæc verba voces in MSto, quæ sic habent: Γηπέδων. Δείναρχος, ἐν τῷ κατὰ Στεφάνου. Γηπέδων ἔφορος καὶ χωρίων. Πλάτων γούν etc. An voluit Γήπεδον ἔστι τόπος καὶ χωρίον? GR.

80, 5. Quæ ab hoc voce γήπεδον usque ad finem leguntur confusa erant cum præcedentibus, ita ut nullus plane sensus ex his elici posset. Nos primi auctoritate manuscriptorum omnia distinximus, et hæc a capite reposuimus γήπεδον. Δείναρχος ἐν τῷ κατὰ Στεφάνου, γήπεδον ἔστι τὸ χωρίον ὡσπερ καὶ οἰκόπεδον τὸ γῆ καὶ οἰκήμασιν ἀπαρτιζόμενον. Supererant tantum hic verba Platonis superioribus insulse commixta et conjuncta. MA.

80, 6. Οἰκόπεδον] Æschines p. 29. Stephanus de Urbibus. Eustathius in Ἰλ. δ. p. 436. γήπεδον μέντοι τὸ ἐν πόλει προκείμενον οἰκίας οἶον κηπίδιον. οἰκόπεδον δὲ οἰκίας καταρριφείσης ἔδαφος. In Stephano, ex quo sumpsit, legitur προκείμενον ταῖς οἰκίαις κήπιον in V. γῆ. VA.

80, 8. ΓΛΑΥΚΟΣ] Meminit Demosth. pro corona in calce et Pausanias 6, 10. p. 246. VA.

80, 10. κνῶ [s. v. γναφεύς, quod v. in annotatione nostra] Α κνάπτω primum dicitur κναφεύς. κνάπτω autem a κνῶ deducitur. VA.

81, 1. Δείναρχος, Αἰσχίνης.] Lego ἐν συνηγορίᾳ Αἰσχίνης. Est autem vox Ionica teste Polluce 9, 45. et carcerem subterraneum significat. Dinarchus Ionicis vocabulis utebatur crebro, ut notavi ad ἐκαλίστρον. Dicitur et γεργύρα, teste Etymol. et γεγύρα apud eundem. VA.

81, 3. ΓΡΑΜΜΑΤΕΥΨ] ὁ γραμματεὺς τῆς βουλῆς. p. 94. Suidas, κληρωτοὶ δὲ ἦσαν τὸν ἀριθμὸν τρεῖς γράφοντες τὰ δημόσια. οὐδενὸς δὲ ἦσαν κύριοι ἀλλ' ἢ τοῦ γράφειν καὶ ἀναγνῶναι. Hos tres γραμματέας Pollux memorat 8, 98. Æschines contra Ctesiph. p. 77. Primus erat γραμματεὺς τῆς βουλῆς, et hic κληρωτὸς καθ' ἐκάστην πρυτανείαν ὑπὸ τῆς βουλῆς. De quo hic Harpocr. Ejus officium erat custodire decreta et scripta omnia. Alter erat, cui legum custodia credita erat, et hic erat χειροτονητὸς ὑπὸ τῆς βουλῆς teste Polluce. Tertius erat scriba populi αἰρετὸς ὑπὸ τοῦ δήμου: de quo Pollux et Æschines citati, et Thucydides 7, 10. Porro verba illa Harpocratonis καὶ τὰ ἄλλα πάντα ἀντιγ. usque ad finem suspecta sunt. Pertinent enim ad ἀντιγραφία τῆς βουλῆς teste Polluce, qui cum scriba confundendus non est, quod tamen fecit Suidas in γραμματεὺς. In decretis senatus nomen scribæ inserebatur. Aristoph. Θεσμοφορ. 380. Τιμόκλεια ἐπεστάται, Λύσιλλ' ἔγραμ. et in legibus nomen scribæ populi, teste Andocide de Mysteriis 13. Artemidorus cap. 31. lib. 1. ait γραμματέα visum in somnis ægro mortem portendere διὰ τὸ προάγειν τὸν γραμματέα, quod præire soleat. Adde τῶν θανατουμένων necessario. VA.

81, 8. In v. Γραφεὺς non legitur in MSto καὶ γράφειν τὸ ζωγραφεῖν ἔλεγον, sed καὶ γράφειν δὲ τὸ ζωγραφεῖν ἔλεγε, nempe is ipse Demosthenes, etsi quidem et omnes fere alii sic locuti sint. GR.